evidenciar a integração entre o planejamento e a execução orçamentaria, e o seu formato está de acordo como
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor público, 6a EDIÇÃO.

Durante o exercício financeiro de 2016, as receitas realizadas atingiram a cifra de RS 2.746.105.18 (Dois
milhões setecentos e quarenta e seis mil, cento e cinco reais e dezoito centavos), sendo que o valor
orçado RS 2.950.000,00 (dois milhões, novecentos e cinquenta mil).

Nota 2 - A Despesa Orçamentaria: Registra as despesas orçamentarias pela dotação inicial; dotação
atualizada; despesas empenhadas; despesas liquidadas; despesas pagas e saldo da dotação (dotação
atualizada menos despesas empenhadas).

A despesa orçamentaria empenhada totalizou uma montante de R$ 2,746.105,18 (Dois milhões setecentos e

[...]

Nota 2 - Normas e Reconhecimento e Classificação das Receitas e Despesas Orçamentarias

No Balanço Financeiro, as receitas e despesas orçamentarias estão elencadas por categoria económica e
funções de governo.

A unidade da Câmara Municipal ingressou receita sendo do legislativo a quantia de R$ 3.204.563,31 (três
milhões, duzentos e quatro mil, quinhentos e sessenta três reais e trinta e um centavo).

As despesas foram reconhecidas de acordo com o seu empenhamento, ou seja ,antes mesmo do fato gerador
da despesa ter ocorrido, conforme art.60 da Lei Federal n°4.320/64,de forma que as despesas empenhadas e
não pagas, reconhecidas como empenhada a pagar, são acrescidas do lado dos "Ingressos", conforme

[...]

períodos anteriores, além de outros itens, A classificação dos elementos patrimoniais considera a segregação em
"circulante" e "não circulante", com base em seus atributos de conversibilidade e exigibilidade.

Nota l - Aspectos Gerais

O Balanço Patrimonial demonstra correíamente dispostas as contas do Ativo e do Passivo.

No Ativo, apresenta um saldo de R$ 649.411,94 (seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e onze reais e
noventa e quatro centavos), desse Total R$ 630.419,94 (seiscentos e trinta mil, quatrocentos e dezenove reais e
noventa e quatro centavos) referente ao valor do exercício Anterior, portanto no atual exercício houve um acréscimo
de R$ 18.992,00 (dezoito mil, novecentos e noventa e dois reais), sendo que o mesmo encontra-se na conta do
Imobilizado, em virtude da realização de investimentos, com moveis, veículos, aquisição de Equipamentos para uso
da Câmara Municipal.

No Passivo, o valor de R$ 2.240,40 (dois mil, duzentos e quarenta reais e quarenta centavos), registrado como "
Restos a Pagar Processados e Restos a Pagar Não Processados. Tais valores podem ser encontrados na
Demonstração da Dívida Flutuante do Órgão.

É a nota explicativa.

Viçosa do Ceará - CE,, em 30 de Dezembro de 2016.

[...]

MCASP-Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público da STN-Secretaria do Tesouro Nacional, o referido
demonstrativo sofreu algumas alterações para o Exercício de 2016, de forma a evidenciar as variações patrimoniais
quantitativas e qualitativas.

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

As variações patrimoniais aumentativas, RS 2.753.760,98 (dois milhões, setecentos e cinquenta e três mil, setecentos e
sessenta reais e noventa e oito centavos), são decorrentes do recebimento de repasse do Executivo Municipal.

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

As variações patrimoniais diminutivas, são decorrentes de transações no seíor publico que diminuem o património, em R$
2,726.867,38 (dois milhões, setecentos e vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e oito centavos)

O resultado patrimonial no exercício apontou um superavit de R$ 26.893,60 (vinte e seis mil, oitocentos e noventa
e três reais e sessenta centavos).

É a nota explicativa.

Viçosa do Ceará-CE., em 30 de Dezembro de 2016,

ErkiMfFon
Presidente da Cá de Ubajara

;ONTROL-
rBILTDÃDE.CONT.INTER.ASSESSORIA

PUBLICA

EXERCÍCIO 2016

Câmara Municipal de viçosa do Ceará

^ GOVERNO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARá